УКАЗ

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                       О внесении изменений

              в Положение о государственных наградах

             Российской Федерации, утвержденное Указом

                  Президента Российской Федерации

                   от 7 сентября 2010 г. № 1099

     1. Внести в Положение о  государственных  наградах  Российской

Федерации, утвержденное Указом Президента Российской  Федерации  от

7 сентября   2010 г.   № 1099   "О мерах    по    совершенствованию

государственной наградной системы Российской  Федерации"  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, № 37, ст. 4643;  2011,

№ 51,  ст. 7459;  2012,  № 12,  ст. 1396;  № 16,  ст. 1840;   № 19,

ст. 2326; № 44, ст. 5996; 2013, № 3, ст. 171; № 13, ст. 1529; № 26,

ст. 3310; 2014, № 27, ст. 3754;  № 30,  ст. 4286;  № 52,  ст. 7751;

2015, № 12, ст. 1738; № 14, ст. 2107; № 18,  ст. 2692;  2016,  № 1,

ст. 206; № 50, ст. 7078; № 52, ст. 7603), следующие изменения:

     а) пункт 47 изложить в следующей редакции:

     "47. Государственные  награды  и  документы  к   ним   умерших

награжденных  лиц  и  лиц,   награжденных   посмертно,   передаются

(вручаются) для хранения супруге  (супругу),  отцу,  матери,  сыну,

дочери, брату,  сестре,  дедушке,  бабушке  или  одному  из  внуков

награжденного  лица   (далее -   члены   семьи   и   иные   близкие

родственники).";

     б) в пункте 47-1  слова  "Наследникам  лиц"  заменить  словами

"Членам семьи и иным близким родственникам лиц";

     в) в пункте 50:

     абзац первый изложить в следующей редакции:

     "50. В случае смерти награжденных лиц государственные  награды

и  документы  к  ним  хранятся  у  членов  семьи  и  иных   близких

родственников.  При  отсутствии  членов  семьи   и   иных   близких

родственников государственные награды и документы  к  ним  подлежат

возврату в Администрацию Президента Российской Федерации.";

     в  абзаце  втором  слова  "с  согласия  наследников"  заменить

словами "с согласия лица,  которому  были  переданы  (вручены)  для

хранения государственные награды и документы к ним,";

     г) из абзаца пятого пункта 51 слово "наследникам" исключить;

     д) абзац второй пункта 53 изложить в следующей редакции:

     "Лицо,  которому  были   переданы   (вручены)   для   хранения

государственные награды и документы к ним  и  которое  выезжает  из

Российской Федерации на постоянное жительство, имеет право вывозить

государственные награды по предъявлении документов,  подтверждающих

его право на указанные награды.".

     2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     Президент Российской Федерации                         В.Путин

     Москва, Кремль

     20 июня 2017 года

     № 273